1 6

2 7

3 8

4 9

5

1 2

内訳

利用者様 M・T様
さいデイサービスセンター波木井

（生活相談員） Ｋ・K

２．新規利用者数（令和　6年　9月　30日）

人 1.9

要支援１

９１歳～

7人 　88.4歳

要介護３

令和6年度　第15回　さいデイサービスセンターみのぶ　波木井
運営推進会議議事録

所属

身延町
保健福祉課課長様

地域代表者様
（波木井2区区長）

Ｉ・Ｓ様

F・Ｉ様
知見者様

（ケアマネジャー）
Ｍ・Ｋ様

さいデイサービスセンターみのぶ
（統括マネジャー） Ｍ・Ｔ

事業所名

開催日時

開催場所

さいデイサービスセンターみのぶ　波木井

令和6年11月15日（金）　14：00　～　15：00

さいデイサービスセンターみのぶ　波木井

氏名 所属 氏名

出席者

内訳
４月

8人 12人

要支援２ 要介護４ 要介護５ 平均介護度

12人 11人 8人

0人 0人

～９０歳

ご家族代表様 Ｉ・Ｇ様

様

1人3人 3人

欠席者

所属 氏名 所属 氏名

1人 1人

理由 ご逝去
入所2人
入院1人

４月 ５月 ６月

７月 ８月 ９月 計

0人

平均５月 ６月

3人3人

0人 3人

７月 ８月

～７０歳

0人
内訳

～７５歳 ～８０歳 ～８５歳～６５歳 平均年齢

2人 0人 10人

月 平均９月 計

2人

1.7人

3．終了者（令和　6年　9月　30日）

地域代表者様
（民生委員）

K・M様
さいデイサービスセンターみのぶ波木井

（管理者） Ｋ・Ｙ

0人 0人 1人 4人 0.7人

１．利用者数（令和　6年　9月　30日）

内訳
要介護１ 要介護２

【職員体制】

1.デイの送迎車がウインカーも出さずに交差点を
曲がって行った。利用者さんを乗せて危険だと思
う。以前もウインカーも出さずに道路の端に停
まっていた。人の命を預かる仕事なので伝えた方
がいいと思い連絡した。
2.行事で制作した作品を持ち帰るが、ご家族より
「よりが出て汚くなっている。こんな制作を行っ
て材料費を取るのですか？」と電話あり。
3.昼寝の時間、隣の人に少し触ってしまったら、
変な顔をされて嫌だった。出来れば広い所に寝か
せて欲しい。
4.送迎時、対向車とのすれ違いの際に、相手が下
がったが、車の右側が田んぼ跡地に落ちてしまっ
た。声はかけたが何も対応せずにその場を離れて
しまった。

管理者兼生活相談員　　１名（常勤）、生活相談員　１名（常勤）

４．①事故等の状況

　　②ヒヤリハット等の状況

利用者様が座っている椅子を前に押す際に、ひじ
掛けに手を置いていた事を確認せずに押してし
まった為、テーブルとひじ掛けの間に手を挟んで
しまう。

本人の「痛い！」との声で気が付く。皮下出血あ
るが外傷なし。

・毎月の行事紹介（資料３）

３．主な活動・出来事

・活動状況（資料２）

介護職員　８名（常勤　２名、非常勤６名）・調理員　３名（非常勤）・看護職員　2名（非常勤）

【利用定員】　１８名（１日平均　12．1人）

利用者の男女比率　　男性　2割、女性　8割

３．運営状況

1.送迎時のマナーについて

2.制作作品の持ち帰り方について

3.利用者様間の不満について

4.送迎時のトラブル後の対応について

1.移動時の動線確保が不十分だった為、利用者様
に待っていて頂けるよう声掛けを行うが、一人で
歩き出してしまい後方にバランスを崩した。
2.送迎車内で待って頂いている間に、ドアを開け
降りてしまったり、降りようとしている。

1.近くにいた職員が手を差し伸べ転倒には至らな
かった。
2.いずれも転倒の危険がある為「大丈夫だろう」
と思わずに職員への声掛けを徹底する。

　　③苦情・相談の状況

週2回、利用されています。利用した日は疲れないですか？

【運営状況、活動状況等について】

（区長様より）

（事業所より）

流行っているので、十分注意して利用者様の健康を維持してもらいたいと思います。

農村公園の草刈りについて、日程は決まっていますか？決まっていたら教えて頂きたい。

スロープの部分も役員に伝え草刈りを行う様にします。

（区長様より）

草刈りは年に3回、6月・8月・10月に行っています。

（事業所より）

出来ます。

いつも丁寧に、逐一いろんな件で報告頂いているので、私も安心して利用者様やご家族に紹介

（知見者様より）

職員が7人で利用者様二名に対して職員が一人ついて、40分はかかりすぎではないか？。

感染症対策について、感染対策をきちんとされていると思うが、インフルエンザも

5．意見及び評価

・生活相談員より資料2、資料３より事業所の説明を行う。

区からの要望として、さいさんでもゴミステーションを利用していると思うが、部落で使用す

（利用者様より）

もう慣れました。送迎もしてくれるからありがたい。これからもよろしくお願いします。

（民生委員様より）

避難訓練について、避難開始から完了まで40分かかっているとの事だが、人数が14人、

す。感謝しています。

98歳の母が週6回お世話になっています。母も楽しんで行っています。本当に助かっていま

（ご家族より）

みんな親切にしてくれるから良かったと思います。

（利用者様より）

る物に関して一部の区費の負担を協力して頂けないかとの意見があった。今すぐではないが

出来れば来年度の4月から協力をお願いしたい。

是非、協力させてください。詳細が決まったら教えてください。

開催場所 さいデイサービスセンターみのぶ　波木井

８．特記事項・その他

令和　7年　2月
節分会・バレンタインデー・避難訓練（地震、火災・炊き出
し訓練）

開催日時（予定） 令和　7年　4月18日（金）　14：00　～　15：00

９．次回予定

令和　7年　1月 新年会・初詣・感染症訓練

令和　6年　12月 クリスマス会・忘年会・外食ツアー

安全対策を取りながらの40分という事ですね。

７．次期の主な活動予定

６．その他

（事業所より）

（民生委員様より）

関われる職員が限られます。消防署の職員からも避難方法を考えた方がいいとの意見も

頂いた為、今後の課題です。

対応でお願いします。

職員が7名いますが、記録や見守り、移動介助と役割りが多い為、実際に移動介助に

（身延町保健福祉課課長様より）

ご家族や利用者さんやケアマネからも使いやすい施設との事で、このまま引き続き同じような

（事業所より）

ヒヤリハットについては、前回の運営推進会議でヒヤリハットが少ないとのご指摘を頂いた為、

職員が記入しやすい様、メモ用紙を作成しフロアに置くようにし、報告も増えています。